



"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

**ACUERDO DE NOTIFICACIÓN DE RESPUESTA A LA
SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA
CON NÚMERO DE FOLIO 072736324000004.**

**CENTRO DE CONCILIACIÓN LABORAL DEL ESTADO DE CHIAPAS, TUXTLA
GUTIÉRREZ, CHIAPAS A 09 DE FEBRERO DE 2024.**

Con fecha 13 de enero de 2024, se tuvo por recibida la solicitud de acceso a la información pública, con número de folio 072736324000004, en la que el solicitante solicita el acceso a la siguiente información:

"Solicitamos se informe lo siguiente: - Nombre completo del organismo, - Especificar número de sedes, si es propia o arrendada, y proporcionar la dirección de cada; en el caso de que sea arrendada, informar a cuanto asciende de manera mensual la renta, - Proporcionar número de trabajadores, con tipo de contratación, categoría, cargo, si son de confianza o sindicalizados, percepciones mensuales de cada uno de ellos, - Informar si se les proporciona uniforme a sus trabajadores, a que niveles, cada cuando se les proporciona, la forma en que se adquirieron, especificar en que consiste el uniforme, por ejemplo, camisa, pantalón, traje, vestido, etc. y cada cuando lo usan, - Informar que certificaciones, cursos, talleres se han llevado a cabo en los años 2022, 2021 y 2023, que constancia se les otorga, a cuantos trabajadores y de que categoría, - Informar que cantidad se ha destinado en los años 2021, 2022, y 2023 por concepto de capacitación a sus trabajadores, - Informar si su organismo corresponde a la primera, segunda o tercera etapa, - Informar si ha recibido recursos federales, a cuanto asciende lo recibido por año, y en que fue utilizado, - Informar cuantas solicitudes de conciliación se tuvo en el 2021, 2022 y 2023, de ellas cuantas fueron archivadas por falta de interés, en cuantas se llegó a convenio, y en cuantas se expidió una constancia de no conciliación, - Informar cuantas multas se impusieron en el año 2021, 2022 y 2023, especificar el monto, el motivo por el que impusieron, y si ya fueron notificadas. Informar si ya fueron cobradas, de igual manera especificar cuanto se recaudo por año por el concepto de multas y en que se invirtió ese dinero, - Informar cuantas reaperturas por año 2021, 2022, 2023 se tuvieron y el motivo para ello, - Informar cuantos amparos o juicios se interpusieron en contra de actos del centro, ante que instancia se ventilaron, acto reclamado, especificar por año 2021, 2022 y 2023, Informar cuantos concursos pra conciliadores se han realizado en 2021, 2022 y 2023 se han realizado, Informar cuantas bajas se han tenido por año 2021, 2022 y 2023, y especificar el motivo, renuncia, rescisión, cambio, etc., - Informar el nombre del titular, es decir director general, su antigüedad, y como fue designado, por quien fue propuesto, si fue aprobado por el congreso, durante cuanto tiempo estará En el encargo y si es posible reelegirse, en caso de ser así, que requisitos se deben agotar, Proporcionar el nombre o en su caso la liga, o donde puede ser encontrada la normatividad que rige al centro, es decir si cuenta con ley, reglamentaria interior, estatuto o ley orgánica, manual de procedimiento, manual de servicios, o sus equivalentes, si cuenta con políticas, bases lineamientos de adquisiciones, arrendamientos y servicios, - Informar si se encuentran sectorizados, en caso de ser así, informar a

**Calle central esquina 2ª sur poniente S/N 4to piso
C.P. 29000, col centro Tuxtla Gutiérrez, Chiapas,
Tel. 961 118 17 52.**



"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

que sector, y el nombre de esa dependencia, si se cuenta con junta de gobierno, cuantos integrantes tiene y de que dependencia son, si cuenta con el protocolo cero, - Informar si se cuenta con pagina oficial del centro y en redes sociales, si el titular del organismo cuenta con redes sociales, y proporcionar las direcciones de cada una de ellas, - Informar si utilizan los sistemas denominados Sinacoi y Signo, - Informar cuantos notificadores o actuarios tiene, si tienen vehiculos asignados para realizar las notificaciones, que tipo de vehiculo es, marca, modelo, y cuanto se les proporciona por concepto de viáticos, mencionar cuanto se gastaron por conceptos de gasolina en el año 2021, 2022 y 2023. - Informar si a los notificadores se les asignó tabletas o teléfonos celulares con el sistema signo, y de ser así que modelo es, y mencionar si se cuenta con internet. La información solicitada es estadística y para fines académicos, por lo que no podrá ser negada, si se excede la capacidad del sistema, se solicita se proporcione una liga para acceder a la info solicitada. Gracias".

Al respecto y considerando que esta Unidad de Transparencia es competente para recibir y dar trámite a las solicitudes de acceso a la información y de datos personales dirigidas a este sujeto obligado del ámbito Estatal, así como de notificar a los solicitantes las respuestas que brindan sus áreas a las solicitudes, en consecuencia, por este medio se acuerda que la solicitud de mérito se tiene por atendida a través a de los siguientes Memorándum: CCLECH/CCTGZ/058/2024, de fecha 06 de febrero de 2024, suscrito por el Lic. Omar Iván Avendaño Hernández, Director del Centro de Conciliación Tuxtla Gutiérrez, CCLECH/CCT/016/2024, de fecha 02 de febrero de 2024, suscrito por el Lic. Carlos Humberto Escobedo Ramos, Director del Centro de Conciliación Tapachula, CCLECH/DA/018/2024, de fecha 08 de febrero de 2024, suscrito por el Lic. Octavio Ferras Coutiño, Delegado Administrativo, CCLECH/CCP/005/2024, de fecha 29 de enero de 2024, suscrito por la Lic. Sonia Gordillo Maldonado, documentos que se tienen por reproducido en este apartado como si a la letra se insertara.

Por lo anteriormente expuesto se tiene por atendida la solicitud de mérito mediante el presente acuerdo y los memorándums descrito en líneas que anteceden, documentos se digitalizan y envían al solicitante a través del Sistema de Solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia para su notificación correspondiente.

Archivase el presente expediente como asunto concluido.

Así lo resolvió y firma la C. Lic. Rudibeth De Aquino García, Responsable de la Unidad de Transparencia del Centro de Conciliación Laboral del Estado de Chiapas, quien actúa con fundamento en los artículos 70, fracciones II, IV y V, y 158 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, y demás aplicables.

C.c.p.expediente

GOBIERNO DEL ESTADO

Calles central esquina 2ª sur poniente S/N 4to piso
C.P. 29000, col centro Tuxtla Gutiérrez, Chiapas,
Tel. 961 118 17 52.

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

MEMORÁNDUM No. CCLECH/CCTGZ/058/2024

Asunto: Se rinde información

Tuxtla Gutiérrez, Chiapas; 08 de febrero de 2024.

LIC. RUDIBETH DE AQUINO GARCÍA
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DEL CENTRO DE CONCILIACIÓN LABORAL DEL
ESTADO DE CHIAPAS.
EDIFICIO.

En atención al memorándum número CCLECH/UT/03/2024, de fecha 15 de enero del presente año; mediante el cual, hace del conocimiento de esta Dirección del Centro de Conciliación Tuxtla que, con fecha del 13 de enero del año en curso, se tuvo por recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia la solicitud de acceso a la información pública con número de folio 072736324000004 en la que correspondiente a nuestra competencia, se solicita lo siguiente:

"Informar que certificaciones, cursos, talleres, se han llevado a cabo en los años 2021, 2022, 2023, que constancia se les otorgó, a cuantos trabajadores y de qué categoría"

Respuesta: se informa que, durante el periodo solicitado se llevó a cabo en octubre del año 2022, un Diplomado en JUSTICIA Y MÉTODOS ALTERNOS DE SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS, impartido por la Dirección del Instituto en Formación, Profesionalización y Carrera Judicial, del Poder Judicial de Estado de Chiapas, a 4 trabajadores de categoría "110407 ENLACE D", expidiéndose un diploma como constancia de participación a las y los trabajadores a quienes fue dirigido. Así mismo, con fecha 23 de noviembre de 2023, se llevó a cabo la Certificación del Estándar de Competencia EC 1374 CONCILIACIÓN PARA LA SOLUCIÓN DE CONFLICTOS EN MATERIA LABORAL INDIVIDUAL, misma que fue recibida por una trabajadora de categoría "110407 ENLACE D", recibiendo como constancia de participación una Certificación.

"Informar cuantas solicitudes de conciliación se tuvo en el año 2021, 2022 y 2023, de ellas cuantas fueron archivadas por falta de interés, en cuantas se llegó a convenio y en cuantas se expidió una constancia de no conciliación"

Respuesta: Al respecto le informo que, para el año 2021 se registraron 3861 solicitudes de conciliación, de las cuales 583 fueron archivadas por falta de interés, 536 llegaron a la celebración de un convenio derivado de la conciliación y 1717 mediante ratificación, finalmente 800 resultaron con una constancia de no conciliación.

Para el año 2022 se registraron 4327 solicitudes de conciliación, de las cuales 504 fueron archivadas por falta de interés, 1484 llegaron a la celebración de un convenio derivado de la conciliación y 1106 mediante ratificación, finalmente 1099 resultaron con una constancia de no conciliación.

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

Para el año 2023 se registraron 4087 solicitudes de conciliación, de las cuales 426 fueron archivadas por falta de interés, 1564 llegaron a la celebración de un convenio derivado de la conciliación y 1255 mediante ratificación, finalmente 939 resultaron con una constancia de no conciliación.

"Informar cuantas multas se impusieron en el año 2021, 2022, 2023, especificar el monto, el motivo por el que se impusieron y si ya fueron notificadas, informar si ya fueron cobradas, de igual manera especificar cuanto se recaudó por año por el concepto de multas y en qué se invirtió ese dinero"

Respuesta: Al respecto se informa que este centro de Conciliación impuso un total de 72 multas en el periodo comprendido entre los años 2021 y 2023, cuyo monto suma la cantidad de \$373,464.00 (TRESCIENTOS SETENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS MONEDA NACIONAL), multas que fueron impuestas debido a la falta de comparecencia de la parte citada, de conformidad con el artículo 684-E Fracción IV de la Ley Federal del Trabajo.

Finalmente, con respecto a si las multas emitidas ya fueron notificadas, informamos que, de las 72 multas impuestas, han sido notificadas y remitidas a Secretaría de Hacienda un total de 34 multas comprendidas en el periodo solicitado.

Ahora bien, referente a informar si las multas ya fueron cobradas, cuanto se recaudó por año por el concepto de multas y en qué se invirtió ese dinero, señalamos que, si bien este Centro de Conciliación está facultado para imponer multas por los motivos anteriormente explicados, no lo está así para ejecutarlas, debido a que esa facultad recae en la Secretaría de Hacienda del Estado, en consecuencia, la información solicitada está fuera de nuestra competencia.

"Informar cuantas reaperturas por año se tuvieron y el motivo para ello"

Respuesta: Al respecto se informa que desde el año 2020 en el que fue aperturado este Centro de Conciliación Laboral, no ha cerrado sus servicios de forma temporal ni permanente, por lo tanto no existen reaperturas registradas.

"Informar cuantos amparos o juicios se interpusieron en contra de actos del centro, ante que instancia se ventilaron, acto reclamado, especificar por año 2021, 2022, 2023"

Respuesta:

Nº PROGRESIVO	AÑO	INSTANCIA	ACTO RECLAMADO
1	2021	Juzgado Quinto de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Omisión de expedición de copias de acuerdo.
2	2021	Juzgado Segundo de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Negativa de señalar fecha y hora audiencia
3	2021	Juzgado Sexto de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Constancia de incompetencia

Calle Central esq. 2ª Sur Poniente S/N, 4º Piso.
Colonia Centro, C.P. 29000
Tuxtla Gutiérrez, Chiapas Tel. 961 104 24 33 ext. 104

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

4	2021	Juzgado Quinto de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Falta de Admisión a trámite de solicitud de conciliación
5	2021	Juzgado Segundo de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Acuerdo de 22/04/2021 del expediente CCL/567/2021
6	2021	Juzgado Cuarto de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Informe justificado de fecha 04 de junio de 2021
7	2021	Juzgado Sexto de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Omisión de establecer fecha y hora audiencia de Conciliación
8	2021	Juzgado Cuarto de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Omisión de establecer en Comitán Centro de Conciliación Laboral Local
9	2021	Juzgado Tercero de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Negativa u omisión del Centro de Conciliación Laboral del Estado de Chiapas, de señalar y notificar fecha y hora para la celebración de la audiencia prejudicial
10	2021	Juzgado Sexto de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	La emisión de la constancia de no conciliación emitida en el expediente ACP/CCLECH/220/2021
11	2021	Juzgado Cuarto de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	señalamiento en fecha lejana para la celebración de la audiencia de conciliación
12	2021	Juzgado Cuarto de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Señalamiento en fecha lejana para ratificación.
13	2021	Juzgado Sexto de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Omisión de señalar fecha y hora para la audiencia de ratificación de escrito.
14	2021	Juzgado Cuarto de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Omisión de señalar fecha y hora para la audiencia de ratificación de escrito.
15	2021	Juzgado Quinto de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Omisión de señalar fecha y hora para la audiencia de ratificación de escrito.
16	2021	Juzgado Quinto de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Señalamiento en fecha lejana para ratificación.
17	2021	Juzgado Quinto de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Omisión de establecer fecha y hora audiencia de Conciliación
18	2021	Juzgado Quinto de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Omisión de establecer fecha y hora audiencia de Conciliación

Calle Central esq. 2ª Sur Poniente S/N, 4º Piso,
Colonia Centro, C.P. 29000
Tuxtla Gutiérrez, Chiapas Tel. 961 104 24 33 ext. 104

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

19	2021	Juzgado Segundo de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Omisión de establecer fecha y hora audiencia de Conciliación
20	2021	Juzgado Segundo de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Omisión de establecer fecha y hora del procedimiento conciliatorio
21	2021	Juzgado Primero de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Omisión de establecer fecha y hora audiencia de Conciliación
22	2021	Juzgado Primero de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Solicitud de Conciliación Laboral programada para el 29 de octubre de 2021
23	2021	Juzgado Séptimo de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Auto de 23 de septiembre de 2021
24	2021	Juzgado Tercero de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Falta de acuerdo de la solicitud de fecha 06 de abril de 2021
25	2021	Juzgado Séptimo de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	La resolución pronunciada con fecha 01 de septiembre de 2021; así como audiencia de 20 de agosto de 2021

N° PROGRESIVO	AÑO	INSTANCIA	ACTO RECLAMADO
1	2022	Juzgado Séptimo de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Acuerdo de 11 de enero 2022 donde se decreta incompetencia
2	2022	Juzgado Séptimo de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Omisión de establecer fecha y hora audiencia de Conciliación
3	2022	Juzgado Primero de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	La orden de la Dirección General del Centro de Conciliación Laboral de 11 de febrero de 2022 emitida al conciliador número 2 para acordar audiencia de ratificación de solicitud de conciliación
4	2022	Juzgado Segundo de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Declaratoria de incompetencia emitida por el centro de Conciliación
5	2022	Juzgado Séptimo de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Omisión de resolver respecto de la aceptación o declinatoria de la competencia que corresponde a la solicitud de conciliación
6	2022	Juzgado Cuarto de Distrito de Amparo y Juicios	Aplicación de multa por ilegal notificación

Calle Central esq. 2ª Sur Poniente S/N, 4º Piso.
 Colonia Centro, C.P. 29000
 Tuxtla Gutiérrez, Chiapas Tel. 961 104 24 33 ext. 104

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

		Federales en el Estado de Chiapas	
7	2022	Juzgado Quinto de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Negativa de expedir copias certificadas del expediente de conciliación.
8	2022	Juzgado Quinto de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Dilación procesal
9	2022	Juzgado Sexto de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Omisión de emitir y notificar auto de recepción del expediente 305/2022 del índice del juez especializado en materia laboral región 1

Nº PROGRESIVO	AÑO	INSTANCIA	ACTO RECLAMADO
1	2023	Juzgado Sexto de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Negativa de recibir escrito de solicitud para iniciar el procedimiento de conciliación prejudicial
2	2023	Juzgado Cuarto de Distrito de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Chiapas	Multa impuesta a la parte citada por falta de comparencia a la audiencia de conciliación prejudicial

"Informar si usan el sistema Sinacol y Signo"

Respuesta: Del particular se informa que, este Centro de Conciliación Laboral, utiliza la plataforma SINACOL para la administración de datos e información de los procesos de conciliación que le atañen, así como también la plataforma denominada SIGNO, para el uso de las personas que fungen como notificadoras en este Centro de Conciliación por medio del cual expiden las cédulas de notificación.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

LIC. OMAR IVÁN AVENDAÑO HERNÁNDEZ
DIRECTOR DEL CENTRO DE CONCILIACIÓN
TUXTLA GUTIÉRREZ.

Archivo/Minutario
OIAHDLR

Calle Central esq. 2ª Sur Poniente S/N, 4º Piso.
Colonia Centro, C.P. 29000
Tuxtla Gutiérrez, Chiapas Tel. 961 104 24 33 ext. 104





CENTRO
DE CONCILIACIÓN
LABORAL DEL
ESTADO DE CHIAPAS

GOBIERNO DEL ESTADO

CENTRO DE CONCILIACION TAPACHULA

*"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y
Defensor del Mayab"*

MEMORÁNDUM No. CCLECH/CCT/016/2024

Asunto: Se rinde información

Tapachula, Chiapas; 02 de febrero de 2024.

**LIC. RUDIBETH DE AQUINO GARCIA
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DEL CENTRO DE CONCILIACIÓN LABORAL DEL
ESTADO DE CHIAPAS.
EDIFICIO. -**

En atención al memorándum número CCLECH/UT/03/2024, de fecha 15 de enero del presente año; mediante el cual, hace del conocimiento de esta Dirección del Centro de Conciliación Tapachula que, con fecha del 13 de enero del año en curso, se tuvo por recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia la solicitud de acceso a la información pública con número de folio 072736324000004 en la que se solicita lo siguiente:

"Informar que certificaciones, cursos, talleres se han llevado a cabo en los años 2022, 2021 y 2023, que constancia se les otorgo, a cuantos trabajadores y de que categoría, Informar cuantas solicitudes de conciliación se tuvo en el 2021, 2022 y 2023, de ellas cuantas fueron archivadas por falta de interés, en cuantas se llegó a convenio, y en cuantas se expidió una constancia de no conciliación -informar cuantas se llegó multas se impusieron en el año 2021, 2022 y 2023, especificar el monto, el motivo por el que se impusieron y si ya fueron notificadas. Informar si ya fueron cobradas, de igual manera especificar cuanto se recaudó por año por el concepto de multas y en qué se invirtió ese dinero", "informar cuantas reaperturas por año se tuvieron y el motivo para ello, Informa cuantos amparos o juicios se interpusieron en contra de actos del centro, ante que instancia se ventilaron, acto reclamado especificar por año 2021, 2022 y 2023", "informar si usan el sistema Sinacol y Signo,"

Con referente a las preguntas que nos corresponde:

- Se informa que, durante el periodo solicitado se llevó a cabo en octubre del año 2022, un Diplomado en Justicia y Métodos Alternos de Solución de Controversias; impartido por la Dirección del Instituto en Formación, Profesionalización y Carrera Judicial, del Poder Judicial de Estado de Chiapas, a 4 trabajadores de categoría "110407 Enlace D", expidiéndose un diploma como constancia de participación a las y los trabajadores a quienes fue dirigido. Así mismo, con fecha 23 de noviembre de 2023, se llevó a cabo la Certificación del Estándar de Competencia EC 1374 Conciliación para la Solución de Conflictos en Materia Laboral Individual, misma que fue recibida



"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

por los 3 trabajadores de categoría "110407 enlace D", recibiendo como constancia de participación una Certificación.

- El total de solicitudes de conciliación que se tuvo en los años 2021,2022 y 2023.

AÑO	CANTIDAD
2021	1,655
2022	2,212
2023	2,121

- El total de asuntos archivados por falta de interés por año:

AÑO	CANTIDAD
2021	63
2022	329
2023	144

- El total de convenio que se generó por año:

AÑO	CANTIDAD
2021	1,222
2022	1,508
2023	1,608

- El total de constancia de no conciliación expedidas por año:

AÑO	CANTIDAD
2021	357
2022	288
2023	362



*"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y
Defensor del Mayab"*

- Al respecto de las cuantas multas se impusieron en el año 2021, 2022 y 2023, se informa lo siguiente:

AÑO	CANTIDAD	MONTO
2021	0	0
2022	47	\$226,117.00
2023	27	\$140,049.00

- Ahora bien, referente a informar si las multas ya fueron cobradas, cuanto se recaudó por año por el concepto de multas y en qué se invirtió ese dinero, señalamos que, si bien este Centro Estatal de Conciliación está facultado para imponer multas por los motivos anteriormente explicados, no lo está para ejecutarlas, esa facultad recae en la Secretaría de Hacienda del Estado y siendo así, la información solicitada está fuera de nuestra competencia.
- Con respecto a la pregunta informar cuantas reaperturas por año se tuvieron y el motivo para ello, se informa lo siguiente: que desde el año 2020 en el que fue aperturado este Centro de Conciliación Laboral, no ha cerrado sus servicios de forma temporal ni permanente, por lo tanto, no existen reaperturas registradas.
- Con referente a la pregunta de amparos que se han tenido desde el año 2021, 2022, 2023 este Centro solo ha tenido los siguientes amparos:

En el año 2022, se han tenido dos amparos ante el juzgado de distrito en donde el primero, el acto reclamado fue incompetencia para conocer la solicitud del procedimiento de conciliación prejudicial y el segundo amparo fue por concepto de incomparecencia injustificada ante audiencia. En el año 2023 se tuvieron dos amparos ante el juzgado de distrito donde el acto reclamado del primer amparo fue la omisión de señalar fecha y hora para el desahogo de la audiencia de conciliación prejudicial y el segundo amparo fue el acto reclamado por el convenio de terminación laboral.

- Con referente a si se usan el sistema SINACOL Y SIGNO; se utiliza la plataforma SINACOL para la administración de datos e información de los procesos de conciliación que le atañen, así como también la plataforma denominada SIGNO, para el uso de las personas que fungen como notificadoras en este Centro de Conciliación por medio del cual expiden las cédulas de notificación.



CENTRO
DE CONCILIACIÓN
LABORAL DEL
ESTADO DE CHIAPAS

Carretera México-Tuxtla, 1001 y 1002

CENTRO DE CONCILIACION TAPACHULA

*"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y
Defensor del Mayab"*

Con lo anterior espero haber dado cumplimiento a lo solicitado en su memorándum de referencia, para los efectos conducentes.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

LIC. CARLOS HUMBERTO ESCOBEDO RAMOS
DIRECTOR DEL CENTRO DE CONCILIACION



C.c.p. Archivominutario
CHER/ocv*





"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab

Memorándum No. CCLECH/DA/018/2024.
Tuxtla Gutiérrez, Chiapas a 08 de febrero del 2024

LIC. RUDIBETH DE AQUINO GARCIA
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
EDIFICIO.
C I U D A D.

En atención a su memorándum CCLEC/UT/03/2024 de fecha 15/01/2024 donde solicita información para atender la solicitud de acceso a la información pública con número de folio 072736324000004 me permito enviar a usted las respuestas a lo solicitado referente a recursos humanos.

Solicitamos se informe lo siguiente: **Nombre completo del organismo**

Respuesta: Centro de Conciliación Laboral Del estado de Chiapas

Especificar número de sedes

Respuesta: 3 centros de Conciliación Laboral

Si es propia o arrendada

Respuesta: son en comodato

proporcionar la dirección de cada

Respuesta:

- Centro de Conciliación Tuxtla, calle central, esquina 2da sur pte. s/n, 4to piso, Col. Centro;
- Centro de Conciliación Tapachula, Boulevard Gustavo Diaz Ordaz, Ed. 2do Piso #11, Col Los cedros, Tapachula de Córdoba y Ordoñez, Chiapas
- Centro de Conciliación Palenque, rio bascan, calle cedro, col. Carrizal, Palenque Chiapas

En el caso de que sea arrendada, informar a cuánto asciende de manera mensual la renta

Respuesta: todas son en comodato

Proporcionar número de trabajadores, con tipo de contratación, categoría, cargo, si son de confianza o sindicalizados, percepciones mensuales de cada uno de ellos.

Respuesta: Toda esta información lo puede encontrar siguiendo los siguientes pasos:

ingrese a al siguiente link <https://consultapublicamx.plataformadetransparencia.org.mx/>, seleccione el Estado de Chiapas, seleccione Centro de Conciliación Laboral, seleccione la fracción VIII, sueldos o remuneración neta y bruta, descarga el Excel y consulta la información solicitada.



"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

Informar si se les proporciona uniforme a sus trabajadores, a que niveles, cada cuando se les proporciona, la forma en que se adquirieron, especificar en que consiste el uniforme, por ejemplo, camisa, pantalón, traje, vestido, etc. y cada cuando lo usan.

Respuesta: Se les proporciona camisas y playera a todas las personas que integran el Centro de Conciliación Laboral, se usa del diario y es camisa blanca de lunes a jueves y playera blanca el día viernes, y se les proporciona dependiendo de la autorización del recurso presupuestal, se cotiza y se compra con Talleres Gráficos del Estado de Chiapas.

Informar que certificaciones, cursos, talleres se han llevado a cabo en los años 2022, 2021 y 2023, que constancia se les otorgo, a cuantos trabajadores y de que categoría.

Respuesta: En el 2021 no se tomaron cursos

Los cursos impartidos en el 2022 fueron para todo el personal y se entrega constancia de participación

- Ética e integridad pública
- Masculinidades hacia la construcción de una cultura de paz e igualdad
- Protocolo contra el hostigamiento y acoso sexual v.2.0
- derechos humanos de las mujeres
- Causas estructurales de la violencia de genero
- Código de Honestidad y Ética de los Servidores Públicos
- Mecanismos de recepción y atención de denuncias
- Conflicto de Intereses en la administración Publica
- negociación y solución de conflictos
- ética del servidor publico

Los cursos impartidos en el 2023 fueron para todo el personal y se entrega constancia de participación

- Negociación y solución de conflictos
- Ética del Servidor Publico
- metodología de la 5 s
- prevención de la corrupción
- Ortografía y redacción
- Sistemas de archivo
- Igualdad e inclusión de genero
- Protocolo de atención al ciudadano
- Armonización con el lenguaje incluyente
- Actuación responsable en el servicio publico
- La desigualdad contra las mujeres



"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

- La discriminación hacia las mujeres
- las violencias hacia las mujeres
- protocolo para la prevención del hostigamiento sexual
- Mecanismos comunes de denegación de derechos
- Formas y esquemas para transformar la realidad
- Pautas de conducta de la persona consejera
- aproximación a la actuación con perspectiva de género de los comité de ética el órgano interno de control y la autoridad substanciadora.

Informar que cantidad se ha destinado en los años 2021, 2022, y 2023 por concepto de capacitación a sus trabajadores.

Respuesta: En el año 2021 y 2022 no se ejerció recurso para capacitación y en el año 2023 fue por la cantidad de \$ 12,000.00 (doce mil pesos 00/100 m/n).

Informar si su organismo corresponde a la primera, segunda o tercera etapa.

Respuesta: Corresponde a la primera Etapa.

Informar si ha recibido recursos federales, a cuanto asciende lo recibido por año, y en que fue utilizado.

Respuesta: En el año 2022 se recibió un recurso federal derivado del proyecto para la implementación de la reforma al sistema de justicia laboral en el estado de Chiapas 2022, por un monto de \$1,788,758.81 (un millón setecientos ochenta y ocho mil setecientos cincuenta y ocho) mismo que fue utilizado para una remodelación y equipamiento de las oficinas centrales del Centro de Conciliación Laboral del Estado de Chiapas.

Adquisición de mobiliario \$492,213.41 (cuatrocientos noventa y dos mil doscientos

Equipo informático \$434,922.28

Adecuación de oficinas \$861,623.12

Se hace del conocimiento que no se reciben recursos Federales por cada año.

Informar cuantos concursos para conciliadores se han realizado en 2021, 2022 y 2023

Respuesta: en los años 2021 y 2022 no se realizaron concurso para conciliadores, y en año 2023 se llevó publico una Convocatoria para la selección de conciliadores públicos.

Informar cuantas bajas se han tenido por año 2021, 2022 y 2023, y especificar el motivo, renuncia, rescisión, cambio, etc.

Respuesta: en el Año 2021 (6 bajas), Año 2022 (5 bajas), Año 2023 (5 bajas), Todas fueron bajas por renuncia.



"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

Informar el nombre del titular, es decir director general, su antigüedad, y como fue designado, por quien fue propuesto, si fue aprobado por el congreso, durante cuánto tiempo estará En el encargo y si es posible reelegirse, en caso de ser así, que requisitos se deben agotar

Respuesta: C. Sandra Edith Gutiérrez Ochoa, cuenta con una antigüedad de 3 años y para su designación el Gobernador del Estado libre y soberano de Chiapas, sometido una terna a consideración del H. Congreso del Estado de Chiapas quienes designaron a la Directora de este Centro de Conciliación, ocupará el cargo durante 6 años según la Ley Orgánica del Centro de Conciliación Laboral y podrá ser ratificado en una sola ocasión por el Gobernador del Estado de Chiapas en turno quien deberá mandar un escrito al H. Congreso del Estado solicitando la ratificación de la Directora de este Centro de Conciliación.

Proporcionar el nombre o en su caso la liga, o donde puede ser encontrada la normatividad que rige al centro, es decir si cuenta con ley, reglamentaria interior, estatuto o ley orgánica, manual de procedimiento, manual de servicios, o sus equivalentes, si cuenta con políticas.

Liga: <http://conciliacionlaboral.chiapas.gob.mx/>

Respuesta: Normatividad

<http://conciliacionlaboral.chiapas.gob.mx/index.php/centro-de-conciliacion-laboral-chiapas/normatividad>

Reglamento Interior

<http://conciliacionlaboral.chiapas.gob.mx/docs/Reglamento-Interior.pdf>

Manual de procedimientos

<http://conciliacionlaboral.chiapas.gob.mx/index.php/publicaciones/item/498-manueal-de-procedimientos-de-cclech>

Manual de Organización

<http://conciliacionlaboral.chiapas.gob.mx/index.php/publicaciones/item/480-manual-de-organizacion-del-centro-de-conciliacion-laboral-del-estado-de-chiapas>

Lineamientos que regulan el Procedimiento de Conciliación Prejudicial.

<http://conciliacionlaboral.chiapas.gob.mx/index.php/publicaciones/item/473-lineamientos-procedimiento-de-conciliacion>

Ley Orgánica del Centro de Conciliación Laboral del estado de Chiapas

<http://conciliacionlaboral.chiapas.gob.mx/index.php/publicaciones/item/440-ley-organica-del-centro-de-conciliacion>



"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

bases lineamientos de adquisiciones 1, arrendamientos y servicios.

Respuesta: En cuanto a las bases lineamientos de adquisiciones, arrendamientos y servicios las puede encontrar en la página <https://oficialiamayor.chiapas.gob.mx/>

También puede encontrar la información siguiendo los siguientes pasos:

ingrese a al siguiente link <https://consultapublicamx.plataformadetransparencia.org.mx/>, seleccione el Estado de Chiapas, seleccione Centro de Conciliación Laboral, seleccione la fracción I, seleccione normatividad, descarga el Excel y consulta la información solicitada.

Informar si se encuentran sectorizados, en caso de ser así, informar a que sector, y el nombre de esa dependencia, si se cuenta con junta de gobierno, cuantos integrantes tiene y de que dependencia son, si cuenta con protocolo cero.

Respuesta: El Centro de Conciliación Laboral del Estado de Chiapas se encuentra sectorizado a la Secretaría de Economía y del Trabajo.

Si se cuenta con Junta de Gobierno y son 6 integrantes, Secretaria de Economía y del Trabajo, Secretaria de Hacienda, Secretaria de Honestidad y Función Pública, Secretaria General de Gobierno, Consejería Jurídica, Delegado Administrativo del Centro de Conciliación Laboral.

No se cuenta con Protocolo Cero.

Informar si se cuenta con página oficial del centro y en redes sociales, si el titular del organismo cuenta con redes sociales y proporcionar la direcciones de cada una de ellas.

Respuesta: Link de la Página Oficial del Centro de Conciliación Laboral del Estado de Chiapas

<http://conciliacionlaboral.chiapas.gob.mx/>

Facebook del Centro de Conciliación Laboral del Estado de Chiapas

https://www.facebook.com/CCLCHIAPAS?locale=es_LA

En cuanto a las redes sociales del titular del organismo,

Respuesta: no cuenta con redes sociales oficiales.

Cuanto se les proporción por concepto de viáticos.

Respuesta: El monto de viáticos se determina en razón a la categoría del notificador, número de días y zona de marginación municipal a la que se traslade.

Informar cuantos notificadores o actuarios tiene, si tienen vehículos asignados para realizar las notificaciones, que tipo de vehiculo es, marca, modelo, y cuanto se les proporciona por concepto de viáticos, mencionar cuanto se gastaron por conceptos de gasolina en el año 2021, 2022 y 2023



CENTRO
DE CONCILIACIÓN
LABORAL DEL
ESTADO DE CHIAPAS
GOBIERNO DEL ESTADO

DELEGACION ADMINISTRATIVA

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab

Informar cuantos notificadores o actuarios tiene.

Respuesta: Toda esta información lo puede encontrar siguiendo los siguientes pasos:

ingrese a al siguiente link <https://consultapublicamx.plataformadetransparencia.org.mx/>, seleccione el Estado de Chiapas, seleccione Centro de Conciliación Laboral, seleccione la fracción VIII, seleccione sueldos o remuneración neta y bruta, descargue el Excel y consulte la información solicitada.

Si tienen vehículos asignados para realizar las notificaciones, que tipo de vehículo es, marca, modelo

Respuesta: No se cuenta con vehículos asignados, al Centro de Conciliación Laboral, por lo tanto, no hubo gastos de gasolina en los años 2021, 2022 y 2023 para los notificadores.

Informar si a los notificadores se les asignó tabletas o teléfonos celulares con el sistema signo, y de ser así que modelo es, y mencionar si se cuenta con internet.

Respuesta: A la fecha no se les asignó equipo de comunicación como teléfonos celulares, tabletas a los notificadores, y se cuenta con internet de dos compañías para el desempeño de los softwares instalados

Agradeciendo de antemano la atención prestada al presente, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

LIC. OCTAVIO FERRAS COUTINO
DELEGADO ADMINISTRATIVO.

C.c.p. Archive
JAAM



CHIAPAS
GOBIERNO DEL ESTADO





CENTRO
DE CONCILIACIÓN
LABORAL DEL
ESTADO DE CHIAPAS
GOBIERNO DE CHIAPAS

CENTRO DE CONCILIACIÓN PALENQUE

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

MEMORÁNDUM No. CCLECH/CCP/005/2024

Asunto: Se rinde información

Tuxtla Gutiérrez, Chiapas; 29 de enero de 2024.

LIC. RUDIBETH DE AQUINO GARCÍA
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DEL CENTRO DE CONCILIACIÓN LABORAL DEL
ESTADO DE CHIAPAS.
EDIFICIO.

En atención al memorándum número CCLECH/UT/003/2024, de fecha 15 de enero del presente año; mediante el cual, hace del conocimiento de esta Dirección del Centro de Conciliación Palenque que se tuvo por recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia la solicitud de acceso a la información pública con número de folio 072736324000004 en la que se solicita lo siguiente:

¿Cuántas solicitudes de conciliación se tuvo en el 2021, 2022 y 2023, de ellas cuantas fueron archivadas por falta de interés, en cuantas se llegó a convenio y en cuantas se expedido una constancia de no conciliación?

¿cuántas multas se impusieron en el año 2021, 2022 y 2023, especificar el monto, el motivo por el que impusieron y si ya fueron notificadas?

¿Cuántas fueron cobradas, de igual manera especificar cuanto se recaudó por año por el concepto de multas y en que se invirtió ese dinero?

¿Cuántas reaperturas por año 2021, 2022 y 2023 se tuvieron y el motivo para ello?

¿Cuántos amparos o juicios se interpusieron en contra de actos del centro, ante que instancia se ventilaron, acto reclamado, especificar por año 2021, 2022 y 2023?

Dicha información antes mencionada **NO SE TIENE NINGUNA ESTADISTA** ya que este centro de conciliación es de nueva creación e inicia sus funciones a partir del día 15 de febrero del año en curso.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

LIC. SONIA GORDILLO MALDONADO
DIRECTORA DEL CENTRO DE CONCILIACIÓN PALENQUE

C.c.p. Archivo/minutario
SGM/LALH/ocv*

